
quarta-feira, 16 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
com a execução dos contratos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 07 de janeiro de 2008.

AlMERINDO JOsÉ CARDOsO lEITÃO
subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
CONVOCAÇÃO Nº 01/2008

CONVOCAÇÃO N°  01/2008
O P R O C U R A D O R- G E R A L  D E  J U S T I Ç A , Presidente do 
Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará, usando 
das atribuições conferidas pelo art. 18, II da Lei Complementar 
n° 057/2006 e artigo 5°, III do Regimento Interno do 
Colegiado;
C O N V O C A  o Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça do 
Estado do Pará, para se reunir em Sessão Solene no dia 17 de 
janeiro do corrente ano, às 11h, no Plenário Octávio Proença 
de Moraes, localizado na Rua João Diogo, n° 100, 4º andar, 
para dar posse ao Promotor de Justiça, Dr. José Vicente Miranda 
Filho, no cargo de Procurador de Justiça.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 14 de janeiro 
de 2008.

ANTONIO EDUARDO BARlETA DE AlMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

lICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 014 DE 15/01/2008-CA
SERVIDOR: DINORAH SILVA DIÓGENES DE CASTRO
CARGO: Perito Criminal
MATRÍCULA: 2058529/2
PERÍODO: 01.01.2008 a 29.02.2008
TRIÊNIO: 05.10.96 a 05.10.99

TEMPO INTEGRAl
PORTARIA Nº 010/08 – GAB DE 14/01/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO o disposto no art. 137 §1º, alínea “a” da Lei 
5.810, de 24.01.1994 e ainda o Processo nºs. 2033/2007. 
RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo relacionados, a 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento), a contar de 01.01.2008: Renato Cavalcante Oliveira 
– Motorista – Matrícula nº 5851920/1; Manoel Saraiva de 
Menezes Neto – Motorista – Matrícula nº 55589314/1 e Gicélio 
Freitas Soares – Motorista – Matrícula nº 57190541/1

MIGUEl WANzEllER RODRIGUEs
Diretor Geral

PORTARIA DE INsTITUIÇÃO DE BANCA EXAMINADORA
PORTARIA Nº 008/2008, DE 15 DE JANEIRO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003 e alterações 
posteriores e, considerando o disposto no item 3.1.2 do Edital 
que regulamenta a outorga do prêmio “Mulheres de Luta”, cujo 

concurso visa selecionar uma monografia sobre o tema “A vida 
de Dorothy Stang na Amazônia”, resolve: 
Art. 1º. Instituir a Banca Examinadora para atuar nos termos 
do Edital supramencionado que será composta por:
I – Fátima Maria dos Santos.
II – Pedro Estevão Conceição Moutinho.
III – Raimunda Socorro da Silva Ribeiro.
Parágrafo único: A Banca Examinadora será presidida pela 
servidora Fátima Maria dos Santos
Art. 2º. Instituir a Banca Julgadora, que também atuará nos 
termos do regulamento citado, constituída pelos seguintes 
membros:
I – Edilza Joana de Oliveira Fontes.
II – Magda Maria de Oliveira Ricci.
III – Maria de Nazaré dos Santos Sarges.
Parágrafo único: A Banca Julgadora será presidida pela 
servidora Edilza Joana de Oliveira Fontes.
Art. 3º. O prazo para conclusão dos trabalhos da Banca 
Examinadora será o dia 31.01.2008 e o prazo dos trabalhos da 
Banca Julgadora será de 01.02.2008 a 29.02.2008.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO SOCORRO MENEZES OLIVEIRA BRASIL
Diretora-Geral

PORTARIAs DE FÉRIAs
PORTARIA Nº  006     DE  14    DE JANEIRO  DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DAF, no uso das 
atribuições que lhe que foram delegadas pela Portaria nº 291 
de 01 de agosto de 2007,da Diretora Geral da EGPA:
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

3252841 ANNA LÚCIA CÂMARA 2008 02 a 31/01/2008

57176393 EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES 2008 02 a 31/01/2008

57176308 EDILENE MARIA S. DA SILVA 2008 02 a 31/01/2008

57176307 JOSÉ CARLOS VALE DA SILVA 2008 07/01 a 05/02/2008

54194601 RÔMULO BARROS DA SILVA 2008 02/01 a 31/01/2008

2640 VENILDE DE AGUIAR  BATALHA 2008 02/01 a 31/01/2008

57176300 DARLENE CECÍLIA NÓVOA 2008 03/01 a 01/02/2008

54196475 PATRICK OLIVEIRA AVELAR 2008 18/01 a 18/02/2008

406414 PEDRO ESTEVÃO DA C.MOUTINHO 2008 18/01 a 18/02/2008

54196491 JEFFERSON VIEIRA SIADE 2008 02 a 31/01/2008

54191724 FABRÍCIO DE  JESUS LEAL 2008 01 a 30/01/2008

2010607 ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO 2007 02 a 31/01/2008

57176293 SHAULA COLLYER 2007 07/01 a 05/02/2008

5145716 MARIA APARECIDA SALGADO 2007 02 a 31/01/2008

54192408 EDIVÂNIA SANTOS ALVES 2007 02 a 31/01/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Tânia Maria da Silva Costa

Diretora de Adm. e Finanças/DAF
PORTARIA Nº  007   DE  15    DE JANEIRO  DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DAF, no uso das 
atribuições que lhe que foram delegadas pela Portaria nº 291 
de 01 de agosto de 2007,da Diretora Geral da EGPA:
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

4197 DENISE ALVES MENDES 2007 04/02 a 04/03/2008

54196490 EDUARDO COSTA OLIVEIRA 2008 04/02 a 04/03/2008

57176312 EMERSON BATISTA GOMES 2008 11/02 a 11/03/2008

57176388 RAFAEL BRUNO A. DO NASCIMENTO 2008 05/02 a 05/03/2008

57176294 THEREZA RAFAEL ESPINDOLA 2008 04/02 a 04/03/2008

54195496 SHIRLEY NEVES KASAHARA 2008 01/02 a 01/03/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Tânia Maria da Silva Costa

Diretora de Adm. e Finanças/DAF

REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO lICITATÓRIO DE 
PREGÃO PREsENCIAl Nº 009/2007

sECRETARIA EXECUTIVA DE EsTADO DE
PlANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAs - sEPOF

TORNAR sEM EFEITO O AVIsO DE PREGÃO PREsENCIAl
Revogar o procedimento licitatório com base no Art. 4º, 
Parágrafo 1º do Decreto Estadual nº 2.069 de 20/02/06 do 
Pregão Presencial nº 009/07, publicado na Edição do Diário 
Oficial do Estado nº 31.082 de 08 de janeiro de 2008, tendo 
como objeto “Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de reserva, emissão de bilhetes de 
passagens aéreas, rodoviárias e fluviais, regionais e nacionais e 
eventualmente internacionais, assim como também, fretamento 
de aeronaves, ônibus, micro-ônibus, vans e embarcações”
Belém, 16 de janeiro de 2008
Comissão Permanente de Licitação - CPL

EXTRATO DE PORTARIAs
PORT. N° 325 DE 21/11/2007

Assunto: CESSAR os efeitos no item II da Portaria nº 
58 /SETRAN de 31.05.2005, que cedeu à Casa Civil da 
Governadoria, a servidora SANDRA MARIA GIL PADRÃO 
MASSOUD, matrícula nº 3274110/1, ocupante da função 
de Técnica em Administração desta Secretaria, a contar de 
04.01.08.

PORT. N° 16 DE 15/01/08
ASSUNTO: CONCEDER Tempo Integral (70%)
Período: 01.01 a 30.03.08.
Nomes: RAIMUNDO MARINHO FILHO E RAIMUNDO REIS 
CARVALHO
Funções: Braçais
Lotação: DSG

PORT. N° 17 DE 15/01/08
ASSUNTO: CONCEDER Tempo Integral (70%) a partir de 
01/01/2008
Nome: VALDOMIRO RODRIGUES
Função: Mecânico de Equipamento Leve
Lotação: 5° NR
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Manoel Aroucha Soares
Secretário Adjunto

EXTRATO DE ERRATA
PORTARIA N° 332 DE 26.11.2007

Nome: MARIO LUCIO PALHETA MONTEIRO
Onde se lê: ficando-lhe restante 133(cento e trinta e três) dias, 
sendo 13 (treze) dias referente ao triênio 27.03.96 à 26.11.99 
e 120 (cento e vinte) dias referente aos triênios 27.03.99 a 
26.03.02 e 27.03.02 a 26.03.05.
Leia-se: ficando-lhe restantes 120 (cento e vinte) dias referente 
aos triênios 27.03.99 a 26.03.02 e 27.03.02 a 26.03.05.

CITAÇÕEs
CITAÇÃO  -  582 / 2007

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 


